
AREA UTC Numero Repertorio Settoriale 
37

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Atto N. 178 del 19-05-2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE PER APPALTO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI CALCIO COMUNALE E REALIZZAZIONE 
NUOVI SPOGLIATOI CUP: H65I20000050005 - APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA



L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 155 del 09/11/2000 e ss. mm. e ii. un proprio 

regolamento di organizzazione uffici e servizi comunali;
 ai sensi, dell’art. 169 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il 

corrente anno a ciascun Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli 
di spesa e di entrata del PEG sulla base del bilancio di previsione approvato dal 
C.C.;

VISTO l’art. 183 del TUEL disciplinante l’impegno di spesa;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 41 del 
25/11/2002, esecutivo ai sensi di legge ed in conformità all’art. 152 TUEL;

DATO ATTO che:
- nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa 

Amministrazione Comunale per il triennio 2023/2025 e nell’elenco relativo 
all’anno 2023 si è prevista la realizzazione dei lavori di: “Riqualificazione campo 
da calcio a 11 e annesso edificio spogliatoi”, CUP: H65I20000050005;

- con Determinazione n. 252 del 14/09/2020 è stato affidato l’incarico relativo ai 
servizi tecnici dei lavori di: “Riqualificazione campo da calcio a 11 e annesso 
edificio spogliatoi”, al professionista Ing. Comite Giacomo, con studio sito in Porto 
Sant’Elpidio (FM) via G. Verga, 3 P.Iva 02314110780;

- il tecnico incaricato, ha redatto il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli 
elaborati in data 17/10/2020 agli atti Prot. n. 13071;

- con Delibera di Giunta comunale n. 80 del 26/10/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera di che trattasi;

- il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, come da relativo verbale in data 26/10/2020, agli atti;

- l’Amministrazione comunale ha partecipato al bando Sport e periferie 2020, 
presentando domanda di finanziamento per l’importo complessivo di euro 
985.000,00;

- l'intervento da proposto è rientrato nell'elenco dei progetti finanziati per l’importo 
di euro 700.000,00, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio 937 
"Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e 
sugli appositi stanziamenti previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così 
come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata con Decreto del Capo 
Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022;



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 03/10/2022 è stato approvato 
l’aggiornamento del Quadro tecnico economico progettuale, per l’importo 
complessivo di euro 1.248.769,10;

- l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’Esercizio 2023, da 
finanziare per euro 700.000,00 mediante contributo del bando Sport e Periferie 
2020 e per euro 548.769,10 mediante fondi di bilancio comunale;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 
sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., in quanto trattasi di lavori di 
importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori 
oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di 
funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 
frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i 
relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo 
le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di conversione 
n. 120/2020 s.m.i.;

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
L'importo complessivo dei lavori:  euro 948.769,10

di cui oneri della sicurezza da non assoggettare a ribasso: euro 25.115,26
Importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso:                                                           euro 923.653,84

DATO ATTO che è stata constatata:
a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 
Appaltante è tenuta al  pagamento di euro 410,00, quale quota contributiva a favore 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui 
all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 5 operatori 
economici, individuati a seguito di indagine di mercato esperita in data 23/03/2023;

VISTO che ai sensi dell’Art. 3 della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione ed acquisito il 
seguente codice CIG: 9834938F92;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 30/12/2022 di conferimento delle funzioni di 
cui all’articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 
107 e 109 TUEL e rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Municipale predefiniti;

VISTI:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 22/12/2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio 2023/2025;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2023, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023;
- la Legge di conversione n. 120/2020;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i

DETERMINA

Tutto quanto sopra descritto forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) DI INDIRE procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione per 
l’appalto dei lavori di Riqualificazione campo da calcio comunale e 
realizzazione nuovi spogliatoi CUP: H65I20000050005 - CIG: 9834938F92, 
tramite la piattaforma e-procurement del Comune di Montelupone; 



2) DI PRENDERE E DARE ATTO che la procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., si 
svilupperà con n. 5 operatori economici individuati sulla base di indagine 
di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

3) DI DARE ATTO che l'importo complessivo dell’appalto risultante dal 
progetto esecutivo ammonta a euro 948.769,10 oltre IVA, di cui euro 
923.653,84 oltre IVA per lavori soggetti a ribasso ed euro 25.115,26 oltre IVA 
per Oneri di sicurezza speciale non soggetti a ribasso;

4) DI DARE ATTO che l'appalto è aggiudicato con il criterio del “minor 
prezzo” ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Codice, aggiornato alla Legge 14 
giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto-Legge 18 aprile 2019 n. 32 con 
ribasso unico percentuale da applicarsi sull'elenco prezzi decurtato dei costi 
di sicurezza cd. generali;

5) DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di 
gara, predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori 
sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara;

6) DI RISERVARSI di apportare eventuali modifiche agli atti di cui al 
precedente punto senza l’adozione di ulteriori provvedimenti, al fine di 
garantire il buon esito della procedura;

7) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:
a. fine da perseguire: l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori 

in argomento;
b. oggetto del contratto: appalto di lavori per “Riqualificazione campo da 

calcio comunale e realizzazione nuovi spogliatoi”;
c. forma del contratto: il contratto verrà stipulato per scrittura privata 

telematica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del codice;
d. le clausole negoziali sono contenute nel capitolato speciale di Appalto e 

nello schema di contratto approvati con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 120 del 03/10/2022;

8) DI DEMANDARE l'individuazione dei termini di ricezione delle offerte e 
di apertura dei plichi alla lettera di invito, che specifica anche i requisiti di 
partecipazione e le modalità di presentazione della documentazione e di 
svolgimento della gara;



9) DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola 
offerta valida e che, in caso di parità, si procederà mediante sorteggio;

10) DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è lo scrivente Dott. Spaccesi Antonio, che 
non si trova in nessuna situazione di conflitto anche potenziale d’interessi 
ex art. 6bis Legge n. 241/1990;

11) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 a carico 
del bilancio dell’Esercizio 2023 la somma di euro 410,00 (euro 
quattrocento/00) relativa al contributo di gara all’ANAC, al Cap. n. 2546/0 
(Imp. 205) che presenta la necessaria disponibilità;

12) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13) DI DARE ATTO che si procederà come stabilito dal D.L. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020 integrato con D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021, alla 
pubblicazione dell’Avviso di trasparenza che si allega alla presente 
determinazione, sul sito del Comune di Montelupone;

14) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

15) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i.;

16) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo 
Pretorio del Comune ai sensi della normativa vigente.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
 F.to Dott. Antonio Spaccesi

________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
 F.to Dott. Antonio Spaccesi

________________________________________

Visto per attestazione della copertura finanziaria 

Montelupone, 19-05-2023
Il Responsabile Area Contabile
 F.to Dott.ssa Alessandra Giannini

________________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
Comunale fino al 03-06-2023.

Montelupone, 19-05-2023

Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni


